
    UNIONE COMUNI DELLA TREXENTA 
           Senorbì – Gesico – Guamaggiore – Guasila – Ortacesus – Suelli – Selegas – Siurgus Donigala - Pimentel 

Provincia del Sud Sardegna 

__________________________________________________________________________________________ 
                              Via Campiooi n. 16, 09040 Senorbì – Tel. 070.9829040 – C.F. 92121000928 

 

 
 
 

COPIA 
 

 
Decreto del Presidente 

 
N.1  del 04-01-2022 

 
 

 

Oggetto: Assegnazione incarico di segretario dell'Unione ed attribuzione 
delle funzioni di dirigente apicale 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, la quale, all’art.14, comma 5, prevede che nelle 

Unioni di Comuni è nominato un dirigente Apicale, scelto, tra gli altri, tra coloro che 

sono iscritti all’albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali; 

Premesso che, in adempimento da quanto disposto dalla succitata normativa, 

l’Unione Comuni della Trexenta, ha provveduto a modificare il proprio Statuto, 

istituendo all’art. 27, la figura del dirigente Apicale, scelto tra le figure indicate nel 

citato art. 14, comma 5, della L.R. n. 2/2016; 

Ritenuto, pertanto, di dover adempiere a quanto previsto dallo Statuto dell’Unione; 

Visto il parere espresso dall’assessorato Regionale agli enti locali, n. 16875 del 

10.04.2018, dove, a seguito di specifica richiesta sulla possibilità di retribuire il 

Segretario Comunale incaricato delle funzioni di dirigente Apicale, chiarisce che tale 

opzione appare coerente con le disposizioni legislative e con le funzioni svolte dal 

medesimo dirigente Apicale. 

Visti i contenuti della posizione organizzativa nonché i requisiti necessari per 

l’attribuzione dell’incarico; 

Preso atto che detti requisiti sono positivamente posseduti dal dott. Giorgio Sogos, il 

quale è dotato delle capacità professionali e dell’esperienza necessaria per svolgere 

l’incarico; 

Tutto ciò premesso e considerato  



Decreto del Presidente n.1 del 04-01-2022 UNIONE COMUNI TREXENTA 

 

Pag. 2 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare, il Dott. Sogos Giorgio, Segretario dell’Unione dei Comuni 

“Trexenta”; 

2. Di nominare il Dr. Sogos Giorgio, iscritto all’albo dei Segretari Comunali, Dirigente 

Apicale dell’Unione dei Comuni “Trexenta”, con decorrenza dal 1° gennaio 2022 

al 31 dicembre 2022;  

3. Di dare atto che il dirigente apicale, in quanto Segretario, provvederà ad assistere 

gli organi dell’Unione nella propria attività amministrativa, svolgerà le funzioni di 

verbalizzante nelle riunioni dell’Assemblea e della Giunta dell’Unione e in tutte le 

altre funzioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

4. Di dare atto che il Dr. Sogos Giorgio, in qualità di dirigente Apicale, provvederà a 

sovrintendere alla gestione di tutte le funzioni ed i servizi assegnati all’Unione, 

curandone la tempestività, la legittimità, l’efficacia e l’economicità; 

5. Al medesimo vengono, altresì assegnati i seguenti compiti: 

 Responsabile per la trasparenza e l’anticorruzione; 

 Componente del Nucleo di Valutazione; 

 Responsabile dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari; 

 Responsabile dell’ufficio personale; 

 Responsabile del Servizio Polizia Locale. 

6. Il dirigente Apicale provvederà, inoltre, a sostituire i responsabili dei servizi in caso 

di loro assenza, impedimento o incompatibilità; 

7. Al dirigente Apicale è attribuita un’indennità mensile di €. 1.400,00, parametrata 

sulla base delle indennità di scavalco prevista per i segretari comunali. 

 
 
 
 IL Presidente 
 F.to  PAOLA CASULA 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che copia del presente decreto è stato affisso in pubblicazione all’albo 

pretorio di questa Unione dal      20-01-2022            per quindici giorni 

consecutivi. 



Decreto del Presidente n.1 del 04-01-2022 UNIONE COMUNI TREXENTA 

 

Pag. 3 

 

Senorbì ,  20-01-2022 
 Responsabile del Servizio 

 F.to  PIETRO USAI. 

 
 
Copia Conforme all’originale 
 
Senorbì,       Il Funzionario Incaricato 


